
Kvindefængsel i Jyderup? 

 

Min baggrund 

Jeg har været ansat i kriminalforsorgen i mere end 20 år. Som fængselsbetjent, som underviser 
både i åbent og lukket regi. Jeg har de sidste 7 år arbejdet meget med kognitive programmer og de 
sidste 2 år udelukkende med voldsforebyggelsesprogrammet VFP. Dette program er tilegnet meget 
voldelige indsatte. Jeg er tilknyttet et team af undervisere på kriminalforsorgens 
uddannelsescenter KUC, som også underviser kvindelige indsatte. 

 
Faktorer som bør overvejes 

1. Langt hovedparten af de kvindelige indsatte ønsker ikke et rent kvindefængsel. 
2. En lille del af de kvindelige indsatte udnyttes af de mandlige indsatte. Dette problem vil 

ikke forsvinde i et rent kvindefængsel, da kvinder også udnytter hinanden. 
3. De kvinder som kommer fra Fyn og Jylland, vil få mindsket deres mulighed for 

resocialisering, da det bliver meget sværere at holde kontakten til børn, familie osv. At lave 
overnatningsmuligheder i Jyderup løser ikke dette problem, da de fleste kvindelige indsatte 
er yderst resursesvage og ikke ville kunne håndtere de udfordringer der er ved en lang 
transport.  

4. De mandlige indsatte som flyttes fra Jyderup, vil for det meste skulle afsone i Jylland og 
deres resocialiseringsmuligheder vil også forringes, da deres kontakt til børn, kone osv. 
besværliggøres i stor grad. Man skal også huske på, at de mandlige indsatte generelt 
afsoner længere domme og derfor vil denne mindskede kontakt have stor negativ 
betydning for deres motivation for et kriminalitets frit liv.  

5. At omdanne Jyderup til et kvindefængsel er ikke gratis. Hvor skal de penge tages fra?      

 

Konklusion 

Der er ingen faglige begrundelser for et rent kvindefængsel. Problemet med udnyttelse vil ikke 
forsvinde med denne løsning. Man burde i stedet satse endnu mere på at ”klæde” de kvindelige 
indsatte bedre på til at kunne undgå udnyttelse, både under afsoning, men især efter afsoning.   
Samlet set vil et rent kvindefængsel besværliggøre kontakten til familie både for kvindelige og 
mandlige afsonere. Dette er i direkte modstrid med lovgivning, men også med til at øge 
recidivet.   
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